
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.128 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  128  del  20-12-2019 
 

 

Oggetto: COLLABORAZIONE AL PROGETTO "IRMA - IMMERSIVE REALITY 

FOR MUSEUM AND ARTS" 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 11:05, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 130 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO: 

- che la Campania Sistemi s.r.l. è in procinto di presentare  un progetto nell’ambito della Misura 

POR FESR MARCHE 2014 – 2020 Asse 8 Ob 23 Azione 23.1.2 “Sostegno alla innovazione e 

aggregazione in filiere delle PMI culturali e creative, della manifattura e del turismo ai fini del 

miglioramento della competitività  in ambito internazionale e dell’occupazione;  

- che gli obiettivi del succitato bando sono il sostenimento in modo sinergico della domanda ed 

offerta dei servizi da parte delle imprese culturali  e creative  in connessione con il 

manifatturiero ed il turismo; 

- che il progetto presentato da Campania Sistemi s.r.l. prevede, in particolare, la realizzazione di 

servizi di realtà immersiva, che saranno messi a disposizione di aziende ed enti che si occupano 

dell’offerta culturale del territorio della regione Marche; 

 

CONSIDERATO il progetto IRMA ha come obiettivo la realizzazione di una soluzione 

software che distribuisca contenuti di Realtà Virtuale in due modalità: in Cloud (tramite portale 

web) ed On-Premises (in occorrenza di installazioni culturali, fiere, ed eventi). Il progetto mira 

inoltre alla realizzazione di contenuti di Realtà Virtuale tramite rilievi foto/video immersive 

(360°) di ambienti, manufatti ed altre opere di rilevanza storico monumentale presenti sul 

territorio marchigiano; 

 

RITENUTO tramite IRMA possibile esplorare “immersivamente” ambienti di rilevante 

interesse culturale e storico inserendo riproduzioni 3D, avendo semplicemente a disposizione 

un computer, un tablet, uno smartphone oppure un visore per la Realtà Virtuale. Ad esclusione 

di quest’ultimo, gli strumenti per poter accedere ai contenuti realizzati sono di utilizzo comune 

e, pertanto, non precludono gli utenti ad un utilizzo elitario o esclusivo. 

 

RILEVATO, quindi, che il progetto può essere ascrivibile alla serie di interventi che puntano a 

sviluppare servizi innovativi utili alla riqualificazione a vocazione turistica di luoghi e comuni 

appartenenti al Cratere marchigiano, colpiti dal sisma, puntando a far conoscere e diffondere sia 

i manufatti (storico artistici) che situazioni storiche racchiusi in “momenti” che possono essere 

ricreati in digitale per rafforzare l’entità del patrimonio stesso e ricreare percorsi turistici, grazie 

alla diffusione, con lo scopo “conservativo” dei manufatti e degli ambienti sul territorio 

regionale che saranno oggetto di rilievo; 

 

VISTO, come obiettivo a lungo termine, il Progetto Irma come uno strumento per lo sviluppo 

dell’economia del territorio comunale attraverso la valorizzazione delle immense ricchezze 

culturali moglianesi dando una forte spinta allo sviluppo del turismo culturale facendo della 

cultura un brand della regione fino ad incrementarne l’economia; 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.128 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

ESAMINATA la lettera d’intenti per la collaborazione al progetto “IRMA – Immersive Reality 

for Museum and Arts”, danndo supporto e fornendo il know-how alle diverse attività che 

saranno sviluppate; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della suindicata lettera d’intenti; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

 

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità 

contabile dal Responsabile Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto la 

stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE il progetto “IRMA – Immersive Reality for Museum and Arts”, dando 

supporto e fornendo il know-how alle diverse attività che saranno sviluppate, come presentato 

dalla Campania Sistemi Startup; 

3) DI DARE mandato al Sindaco di provvedere alla sottoscrizione della lettera d’intenti, per la 

collaborazione nella realizzazione ed implementazione del suindicato progetto; 

4) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

F.to FLAVIO ZURA  

 



PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 03-12-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FLAVIO ZURA 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.128 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE il progetto “IRMA – Immersive Reality for Museum and Arts”, dando 

supporto e fornendo il know-how alle diverse attività che saranno sviluppate, come presentato 

dalla Campania Sistemi Startup; 

3) DI DARE mandato al Sindaco di provvedere alla sottoscrizione della lettera d’intenti, per la 

collaborazione nella realizzazione ed implementazione del suindicato progetto. 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 



Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     30-01-2020         al       14-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  30-01-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   30-01-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

